
 

COMUNE DI CEVO 
 

Provincia di Brescia  

 

 

 
 
 
 
 
 

COPIA 

 
 

Servizio: DS Servizio Amministrativo  
Responsabile: Citroni Silvio Marcello  

 
 

ATTO DI DETERMINAZIONE  
NR 29 DEL 28/02/2024  

 
 
 
 
  

Oggetto : 

AFFIDAMENTO, AI SENSI DELL’ART.50, CO.1, LETTERA B) 
DEL D.LGS. N.36/2023, DEL SERVIZIO PAGO PA - 
FINANZIATI CON FONDI PNRR MISURA 1.4.3 “ADOZIONE 
PIATTAFORMA PAGOPA” - MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 – 
INVESTIMENTO 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE”, 
FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – NEXT 
GENERATION EU. CIG: B085B95537 - CUP: D31F22002870006.   

 

 



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 
 
VISTI: 

- lo Statuto e il Regolamento di organizzazione dell’Ente; 
- la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai procedimenti amministrativi”; 
- il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 
- l’art. 107 commi da 1 a 6 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi 

sull’ordinamento degli enti locali”; 
- l’art.147-bis del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di controlli di regolarità 

amministrativa e contabile negli enti locali; 
- l’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di impegni di spesa da parte degli enti 

locali; 
- l’art. 191 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di regole per l’assunzione di impegni di 

spesa e per l’effettuazione di spese da parte degli enti locali; 
 
PREMESSO CHE:  

- l’intervento oggetto del presente provvedimento è finanziato dall’Unione Europea a valere sulle 
risorse di cui al progetto “Next Generation EU – Missione 1 – Componente 1 – Investimento 1.4 
“Servizi e cittadinanza digitale” – Misura 1.4.3 “Adozione Piattaforma PagoPA” del Piano Nazionale 
di Ripresa e Resilienza; 

- il Comune di Cevo ha aderito alla suddetta Misura PNRR 1.4.3 con numero di candidatura ID 
86592; 

- detta istanza è stata ammessa e finanziata con decreto n.66-2/2023 - PNRR per un importo di 
€25.494,00;  

- la misura 1.4.3. finanzia il sistema che ti permette di pagare tributi, imposte e rette verso la 
Pubblica Amministrazione e altri soggetti aderenti in modo semplice, trasparente e intuitivo; 

- Il finanziamento consiste nell’erogazione dell’importo forfettario (definito “lump sum” 
dall’Avviso) di €25.494,00. Il finanziamento è erogato a seguito del completamento delle 
attività richieste dall’Avviso, nel pieno rispetto dei requisiti tecnico-funzionali, in particolare le 
Linee Guida sull’interoperabilità tecnica delle Pubbliche Amministrazioni, le Linee Guida 
Tecnologie e standard per la sicurezza; 

 
ATTESO CHE: 

- nel rispetto del divieto di doppio finanziamento (circolare n.33/21), non vi è allo stato 
alcun’ulteriore richiesta di finanziamento a valere sui medesimi prodotti e servizi oggetto della 
presente determina;  

- in virtù del Regolamento UE 2021/241 (art. 34) e delle circolari attuative, sui documenti 
progettuali e informativi è riportato l’emblema dell'Unione Europea, secondo i parametri 
tecnici di cui alle pagg 77 e 78 dell’allegato alla circolare n. 9 del 10 febbraio 2022, del 
Ministero dell’economia e delle finanze (Dipartimento della Ragioneria generale dello Stato - 
RGS); 

 
CONSIDERATO CHE: 

- L’art. 225 comma 8 del D.Lgs. n. 36 del 2023 prevede che “in relazione alle procedure di 
affidamento e ai contratti riguardanti investimenti pubblici, anche suddivisi in lotti, finanziati 
in tutto o in parte con le risorse previste dal PNRR e dal PNC, nonché dai programmi 
cofinanziati dai fondi strutturali dell’Unione europea, ivi comprese le infrastrutture di 
supporto ad essi connesse, anche se non finanziate con dette risorse, si applicano, anche dopo 
il 1° luglio 2023, le disposizioni di cui al decreto-legge n. 77 del 2021, convertito, con 
modificazioni, dalla legge n. 108 del 2021, al decreto-legge 24 febbraio 2023, n. 13, nonché le 
specifiche disposizioni legislative finalizzate a semplificare e agevolare la realizzazione degli 



obiettivi stabiliti dal PNRR, dal PNC nonché dal Piano nazionale integrato per l'energia e il 
clima 2030 di cui al regolamento (UE) 2018/1999 del Parlamento europeo e del Consiglio, 
dell'11 dicembre 2018”; 

- ai sensi dell’art. 226, comma 5, del D.Lgs n. 36 del 2023 ogni richiamo in disposizioni 
legislative, regolamentari o amministrative vigenti al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 del 
2016, “si intende riferito alle corrispondenti disposizioni del nuovo codice o, in mancanza, ai 
principi desumibili dal codice stesso”; 

- trattandosi di appalto d’importo inferiore ad € 140.000,00 e, fermi restando gli obblighi di 
utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia 
di contenimento della spesa, questa Amministrazione può, ex art.62, co.1, D.Lgs n.36/2023, 
procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione del servizio in oggetto; 

- l’art.50, comma 1, lett. b) del D.Lgs n.36/2023 dispone che per gli affidamenti di contratti di 
servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, 
di importo inferiore ad € 140.000,00, si proceda ad affidamento diretto, anche senza 
consultazione di più operatori economici; 

- il Responsabile del Progetto (RUP), ex art.15 del D.Lgs n.36/2023 è il sottoscritto 
Responsabile del Servizio; 

- il suddetto RUP è anche responsabile di procedimento per le fasi di programmazione, 
progettazione, affidamento ed esecuzione ai sensi dell’art. 4 della L. 241/90; 

- ai sensi dell’art.58 del D.Lgs n.36/2023, l’appalto, peraltro già accessibile, dato l’importo non 
rilevante, per le microimprese, piccole e medie imprese, non è suddivisibile in lotti 
aggiudicabili separatamente, in quanto il servizio è da considerarsi come una realizzazione 
unica e l’eventuale suddivisione delle attività in lotti comporterebbe diseconomie, 
disomogeneità e complicazioni organizzative; 

- per il servizio in oggetto, da esperirsi tramite strumento di acquisto in quanto non è prevista 
l’apertura di un confronto competitivo, questa Amministrazione si avvale della piattaforma di 
approvvigionamento digitale conforme al disposto dell’art. 25 del D.Lgs n. 36 del 2023 
(MEPA),  

VISTO: 

- l’istruttoria informale a cura del RUP finalizzata all’individuazione dell’operatore economico in 
possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali 

- l’esito dell’istruttoria, ritenuta adeguata e sufficiente in relazione al principio del risultato di cui 
all’art.1 del Dlgs n. 36 del 2023, che ha consentito di individuare quale soggetto affidatario 3P 
ITALIA S.p.A con sede legale in Seregno (MB) via Comina 39, Partita IVA 11024260967, che 
si è dichiarato disponibile ad eseguire il servizio alle condizioni di cui al all’avviso PNRR - 
Missione 1 – Componente 1 – Investimento 1.4 “Servizi e cittadinanza digitale” – Misura 1.4.3 
“Adozione Piattaforma PagoPA”, che ha presentato il preventivo di euro 8.358,69 oltre IVA che si 
ritiene congruo e conveniente per l’amministrazione in relazione alle attuali condizioni del 
mercato; 

 

DATO ATTO CHE, ai sensi del citato art.17, comma 2, del D.Lgs. n.36/2023 e dell’art.192 del 
TUEL, il presente provvedimento è volto alla stipula di un contratto per l’affidamento del servizio in 
oggetto, le cui caratteristiche essenziali sono di seguito rappresentate: 

- Finalità: attivazione di 42 servizi di pagamento PagoPA sul sito web dell’Ente secondo i 
requisiti di conformità definiti dall’Allegato n.2 dell’Avviso Pubblico per la presentazione di 
domande a valere sul PNRR – Missione 1 – Componente 1 – Investimento 1.4 “Servizi e 
cittadinanza digitale” – Misura 1.4.3 “Adozione Piattaforma PagoPA”; 

- Importo del contratto: € 8.358,69 oltre IVA 22%; 
- Forma del contratto: mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un 

apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di 



recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento 
europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014, ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del 
D.Lgs. n.36/2023; 

- Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto, ai sensi dell’art.50 del D.Lgs. n.36/2023; 
- Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti, nella 

documentazione della procedura di affidamento, nell’Avviso e nell’allegato 2); 
 

DATO ATTO CHE: 

- La richiesta d’offerta creata in acquistinrete è la N. 4094063; 
- il CUP riferito al presente investimento è D31F22002870006; 
- è stato acquisito il CIG B085B95537 tramite il sistema interoperabile dell’Autorità di vigilanza sui 

contratti pubblici; 
- è stato acquisito il Documento Unico di Regolarità Contributiva DURC Numero Numero 

Protocollo INAIL_42308967 Data richiesta 02/02/2024 Scadenza validità 01/06/2024 

- per l’avvio dell’esecuzione del contratto, anche in osservanza del principio di tempestività di cui 
all’art. 1 del Dlgs n.36/2023, si dà atto che l’operatore economico ha attestato l’insussistenza di 
cause di esclusione di cui agli artt.94 e 95 con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà; 

 
PRECISATO CHE: 

- in conformità a quanto disposto dall’art.53, comma 1, del D.Lgs. n.36/2023 non vengono 
richieste le garanzie provvisorie previste dall’articolo 106; 

- in considerazione del ridotto valore economico del servizio oggetto d’affidamento e della remota 
possibilità che un inadempimento verificatosi in sede di esecuzione contrattuale possa arrecare 
significative ripercussioni alla stazione appaltante, si ritiene di non richiedere al soggetto 
aggiudicatore la presentazione di garanzia definitiva per l’esecuzione delle prestazioni in parola, 
sulla scorta di quanto disposto dall’art.53, comma 4; 

 
TENUTO CONTO di quanto stabilito dall'art.3, comma 7, della legge 13.8.2010, n.136, per cui 
l'appaltatore comunica alla stazione appaltante, entro sette giorni dall'accensione, gli estremi 
identificativi dei conti correnti dedicati, nonché le generalità e il codice fiscale delle persone delegate ad 
operare su di essi. L'appaltatore assume gli obblighi di tracciabilità dei pagamenti di cui alla legge 
13/08/2010, n. 136, così come previsto all'art. 3, comma 8, della legge stessa. È causa di risoluzione del 
presente affidamento l'effettuazione di transizioni afferenti lo stesso eseguite senza avvalersi di banche 
o della società Poste Italiana Spa; 
 
RITENUTO, pertanto, di procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art.50, comma 1, lettera b), 
del D.Lgs n.36/2023, del servizio finalizzato all’attivazione di n.42 servizi di pagamento PagoPA 
nell’ambito dell’investimento Missione 1 – Componente 1 – Investimento 1.4 “Servizi e cittadinanza 
digitale” – Misura 1.4.3 “Adozione Piattaforma PagoPA”, alla ditta 3P ITALIA S.p.A corrente in Seregno 
(MB) via Comina 39, Partita IVA 11024260967, ed alla contestuale assunzione del relativo impegno di 
spesa, a valere sulle risorse erogate all’Ente nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza 
(PNRR), finanziato dall’Unione Europea – NextGenerationEU; 
 

RICONOSCIUTA la propria competenza ai sensi degli artt.107 e 192 del D.Lgs. n.267/2000; 
 
RILEVATO il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni 
contenute nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e l’insussistenza, ai sensi dell’art.16 del 
Dlgs n.36/2023 di conflitto di interesse in capo al firmatario del presente atto, al RUP, agli altri 
partecipanti al procedimento e in relazione ai destinatari finali dello stesso; 
 



ACCERTATO, ai sensi dell’art.9 del D.L. n.78/2009, convertito in Legge n.102/2009, la compatibilità 
dei pagamenti derivanti dall’assunzione del presente impegno di spesa con lo stanziamento di bilancio e 
con le regole di finanza pubblica; 
 
RITENUTO che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di attestare la 
regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis 
del D. Lgs. 267/2000; 
 
DATO ATTO che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di 
regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, da parte del Responsabile del Servizio 
Finanziario; 
 

D E T E R M I N A 
 
1) di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
2) di accertare l’importo del finanziamento concesso con Decreto n. 66-2/2023- PNRR, 

ammontante ad €25.494,00 al codice di bilancio 40200.05 capitolo 0007 del bilancio di Previsione 
2024/2026 esercizio 2024; 

 
1) di affidare, ai sensi dell’art.50, comma 1, lett. a) del D.Lgs n.36/2023, alla società 3P Italia S.p.A 

con sede in Seregno (MB) via Comina 39, Partita IVA11024260967, il servizio finalizzato alla 
realizzazione delle attività di cui all’avviso Missione 1 – Componente 1 – Investimento 1.4 “Servizi e 
cittadinanza digitale” – Misura 1.4.3 “Adozione Piattaforma PagoPA”, secondo l’offerta acquisita previo 
esperimento di  Trattativa Diretta MEPA (TD) per un importo di euro € 8.358,69 oltre IVA 22%, 
pari a euro 1.838,92 per un totale di euro 10.197,61; 

 
3) di approvare l’offerta economica allegata alla presente quale parte integrante e sostanziale; 

 
4) di impegnare in favore del soggetto incaricato la somma complessiva di € 10.197,61, ai sensi 

dell’articolo 183 del D.Lgs. n.267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 al D.Lgs. 
n.118/2011, con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili, a favore del creditore come 
sopra indicato, imputandola al codice di bilancio 01082.02 capitolo di bilancio 0009 del bilancio di 
previsione 2024/2026 esercizio 2024; 

 
5) di dare atto che: 

- gli oneri derivanti dall’adozione del presente provvedimento sono finanziati mediante ricorso alle 
risorse del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza “Missione 1 – Componente 1 – Investimento 
1.4 “Servizi e cittadinanza digitale” – Misura 1.4.3 “Adozione Piattaforma PagoPA” finanziato 
dall’Unione Europea – Next Generation EU”, 

- il Codice Identificativo Gara (CIG) attribuito al presente affidamento è B085B95537, mentre il 
CUP è D31F22002870006; 

- l’affidatario è soggetto all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi e per gli effetti della 
legge n° 136/2010 ed è pertanto tenuto a fornire a questo Ente tutti gli elementi identificativi 
richiesti dalla legge, con la specificazione che il mancato adempimento degli obblighi di 
tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla citata legge è causa di risoluzione immediata del 
contratto; 

- ai sensi dell’art.18, comma 1, secondo periodo, del D.Lgs. n.36/2023, trattandosi di affidamento 
sottosoglia ai sensi dell’art.50 del medesimo decreto, il rapporto contrattuale si intende 
perfezionato mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito 
scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito 



certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n.910/2014 del Parlamento europeo e del 
Consiglio del 23 luglio 2014; 

- l’obbligazione sarà esigibile entro trenta giorni dalla data di ricezione al protocollo comunale della 
fattura in formato elettronico e che il codice univoco ufficio, informazione obbligatoria al fine di 
consentire il corretto recapito delle fatture è UFP973; 

 

6) di provvedere: 
- alla stipula del contratto tramite la piattaforma acquistinrete; 
- per il tramite degli Uffici competenti, a tutti gli adempimenti derivanti dalla presente 

determinazione; 
- agli adempimenti in materia di comunicazioni e trasparenza di cui agli artt. 20 e 23 del d.lgs. 

36/2023, compresa la pubblicazione dell’avviso sui risultati delle procedure di affidamento ai 
sensi dell’art. 50, comma 9 del Dlgs n.36/2023; 

 
7) di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 

dispone l’art. 147-bis del D.Lgs. n.267/2000; 
 

8) di dare atto che l’esecutività del presente provvedimento è subordinata all’apposizione del visto 
di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D. 
Lgs. 267/2000 e che con esso è immediatamente efficace ai sensi dell’art.17, comma 5 del D. Lgs 
36/2023 ed è accessibile nel sito www.comune.cevo.bs.it . 

 

9) di dare atto, altresì, ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/90 sul procedimento amministrativo, che 
qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso 
direttamente leso, può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo regionale (TAR) – Sezione 
di Brescia, al quale è possibile presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, 
entro e non oltre 60 giorni da quello di pubblicazione all’albo online; 

 
10) di trasmettere la presente, per competenza, all’Ufficio di Ragioneria dell’ente e, per doverosa 

conoscenza, alla ditta incaricata. 
 
 
 
 

 Il Responsabile Del Servizio Amministrativo  
 F.to  Citroni Silvio Marcello  
 
 



Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione  di cui 
all'oggetto ai sensi degli artt. 147bis, comma 1 e 183 comma 7 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 
 

I M P E G N I     D I    S P E S A 
 

IMPEGNO ES. CAP. DESCRIZIONE IMPORTO 
11229 2024 01082.02.0009 M1.C1.I 1.4.3  Estensione dell'utilizzo della 

piattaforma PagoPA  
 - CUP: D31F22002870006 
 
 

10.197,61 

 
ACCERTAMENTO D'ENTRATA  

 
RISORSA ES. CAP. DESCRIZIONE IMPORTO 

6660 2024 40200.05.0007 CONTRIBUTO PNRR - M1.C1.I 1.4.3  
Estensione dell'utilizzo della piattaforma PagoPA 
- CUP:D31F22002870006  

25.494,00 

 
Osservazioni:    
 
Data visto di regolarità contabile - esecutività: 28/02/2024  
 
 
   Il Responsabile Del Servizio Finanziario  
  F.to  Elena Bonomelli  

 
 
Pubblicata all'Albo Pretorio del Comune dal    01/03/2024  al   16/03/2024  nel sito informatico di 
questo comune  (Art. 32, c. 1, della legge 18.06.2009, n. 69) 
 
  Il Funzionario Incaricato   
  F.to   Barbara Bazzana  

 
COPIA PER ALBO 
Cevo, 01/03/2024 
     
     
     

 


